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Seznam použitých zkratek

ČÚS – České účetní standardy

IAS/IFRS – Mezinárodní účetní standardy

MF – Ministerstvo financí České republiky

ObchZ – zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

US GAAP – Všeobceně uznávané účetní principy Spojených Států Amerických

VÚ – vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona

č. 563/1991 Sb., o účetnictví

ZA – zákon č. 93/2009 Sb., o auditorech

ZArch – zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně

některých zákonů

ZDP – zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů

ZDPH – zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších

předpisů

ZPř – zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev

ZÚ – zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů
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1. Úvod

Účetnictví se vyvíjelo postupně s rozvojem ekonomického myšlení lidstva. Snaha

rozmnožovat majetek vyvolala potřebu mít o majetku a jeho přírůstcích či úbytcích

evidenci. Výhody evidence však začali využívat i vládci, kteří tak mohli lépe řídit

příjmovou stránku státního rozpočtu.

Vývoj účetnictví na jedné straně ovlivňovala efektivita a přehlednost účetních záznamů

a výstupů z nich, na straně druhé pak potřeba panovníka získat přehled o možných

zdrojích státního rozpočtu a kontrola povinných odvodů do něj. Ruku v ruce s vývojem

samotného účetnictví šel i vývoj regulace účetnictví v podobě historicky ověřených

nejlepších postupů pro zobrazování skutečnosti pomocí čísel a stanovení postupů pro

zjišťování základu pro odvody do státního rozpočtu.

Vývoj účetnictví i jeho regulace probíhal až do nedávné doby v jednotlivých státních

útvarech odděleně. Spolu s rozvojem mezinárodní dělby práce, internacionalizace a

globalizace vznikla potřeba nalézat možnosti, jak porozumět informacím z účetnictví

pocházejících z jiných států. Zajisté by bylo možno vést účetnictví dle několika

právních předpisů současně, avšak spolu s plněním této povinnosti by rostly neúměrně

výsledku náklady každé účetní jednotky. Druhou, efektivnější možností však bylo

nalézat kompromisy na mezinárodní úrovni. Začaly tak vznikat mezinárodní účetní

standardy.

Tato práce si klade za cíl stručně popsat způsob a důvody vývoje účetnictví jak

z pohledu samoregulace, tak i z pohledu regulace ze strany suveréna. V samostatných

kapitolách budou popsány národní a mezinárodní způsoby regulace účetnictví a jejich

sbližování. V jedné ze závěrečných kapitol je proveden nástin komparace

nejvýznamnějších světových účetních systémů.

Vzhledem k tomu, že se při vývoji účetnictví vyvinula specifická terminologie, která

může být pro odborníky z jiných oblastí nepřístupná či nesrozumitelná, jsou v jedné

z prvních kapitol práce vyloženy základní pojmy používané v účetnictví.
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2. Terminologie

2.1 Význam a funkce účetnictví

Pro objasnění pojmu účetnictví je možno uvést následující definici:

„Účetnictví jsou srovnalé zápisy o stavu součástí majetkových a jejich pohybu. Účelem

účetnictví jest poskytnouti majiteli přehledu o stavu jeho jmění a pohybu jeho, a pokud

jde o soukromohospodářské podnikatele, kapitalisty nebo námezdní pracovníky,

umožniti jim mimo to zjistit výsledek hospodaření.“ 1

Pomocí účetnictví se zobrazuje majetek podniku a zdroje jeho financování. Účetnictví

také slouží pro zjištění výsledku hospodaření podniku. Výstupy z účetnictví jsou

hlavním podkladem pro podnikatelská rozhodování.

Účetnictví plní v dnešní době několik funkcí. Je možno je rozdělit do šesti základních

skupin: 2

a) funkce informační – jako opora paměti podnikatele pomocí zápisu událostí

v životě účetní jednotky v jejich historickém sledu s možností oživení

skutečností s těmito událostmi spojenými v paměti; tato funkce stála u zrodu

účetnictví a byla hlavním podnětem pro jeho vznik a vývoj;

b) funkce dokumentační – zejména jako důkazní prostředek ve sporech se tato

funkce vyvinula krátce po vzniku účetnictví, kdy účetnictví soužilo jako

protidůkaz především v soukromoprávních sporech k obhajobě obžalovaného;

větší důkazní váhu měly zápisy v řádně vedených účetních knihách; v dnešní

době se účetní zápisy považují za důkazní prostředek především ve správním

řízení;

1 PAZOUREK, J.: Theorie i praxe účetních soustav. Archiv. Národohospodářská i soukromohospodářská
pojednání ústavu obchodních věd vysoké školy technické v Praze. Vydává a pořádá Dr. Jos. Pazourek.
1920. Praha. Nákladem „Archivu“ na Král. Vinohradech. 1.vydání. ISBN ISBN 99-00-01031-X. s. 5

2 srov. JANHUBA, M.: Účetnictví (úvod do teorie). Vysoká škola ekonomická v Praze. 1998. ISBN 80-
7079-501-8. s. 18-20
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c) dispoziční funkce – jako písemný přehled o hospodaření účetní jednotky jsou

účetní zápisy podkladem pro rozhodování statutárního orgánu i vlastníků;

d) kontrolní funkce – účetní zápisy a jejich uchování umožňuje následnou kontrolu

správnosti a úplnosti účetnictví ze strany ostatních subjektů (zaměstnanců,

správních úřadů apod.); 3

e) podklad pro vyměření daní;

f) informace o podnikatelské zdatnosti vedení podniku.

Na účetnictví je možno nahlížet v jeho užším či širším pojetí. V užším pojetí se jedná

pouze o účetní zásady, postupy a metody. V širším pojetí se pod pojem účetnictví

zahrnuje i výkaznictví. Pro účely této práce bude na účetnictví pohlíženo v jeho

nejširším slova smyslu.

2.2 Výklad základních účetních pojmů

Jelikož jsou veškeré předpisy týkající se účetnictví protkány specifickou terminologií, je

nezbytné uvést úvodem přehled nejvýznamnějších pojmů spolu s jejich stručným

vysvětlením. V dalších kapitolách již budou pojmy používány bez dalších vysvětlujících

výkladů.

2.2.1. Účetní soustava a účetní systém

Pojmy účetní soustava a účetní systém se vyskytují v několika významech. Často bývají

oba pojmy zaměňovány.

3 srov. STROUHAL, J.: Zástupné možnosti vedení daňové evidence. Meritum. Daňová evidence. 2008.
K dispozici pod http://www.aspionline.cz/ao/cs/dokument/nahled-
dokumentu/?doc=d3699v5029p1&query=title%3AZ%C3%A1stupn%C3%A9+title%3Amo%C5%BEnos
ti+title%3Aveden%C3%AD+title%3Ada%C5%88ov%C3%A9+title%3Aevidence&search-
type=1&docno=1 (17.6.2009)
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Účetní soustavy jsou základní druhy uspořádání a vedení účetnictví. V průběhu vývoje

účetnictví vznikaly různé účetní soustavy, z nichž se ustálily tři: kamerální účetnictví,

jednoduché účetnictví a podvojné účetnictví.

Kamerální účetnictví již za samostatnou soustavu není považováno a v současné době

tak není ani aplikováno. Jednoduché účetnictví bylo jako nejstarší druh účetních soustav

do nedávné doby používáno menšími účetními jednotkami, kterým nevznikla povinnost

vést podvojné účetnictví. V dnešní době je v České republice využíváno již jen účetními

jednotkami neziskového charakteru, jakými jsou např. občanská sdružení. Naopak

podvojné účetnictví, které se vyvíjelo po staletí a jako jediná účetní soustava tak

dosáhlo nejvyššího stupně rozvoje, je v současné době považováno za nejlepší způsob

zobrazení skutečnosti a využívá se v nejširším měřítku do dnešních dnů.

Jako účetní systém bývá označováno uspořádání účtů, které účetní jednotka používá.

Jedná se o metodický prvek účetnictví. Každá účetní jednotka si sestavuje vlastní účetní

osnovu. Účetní osnovu tvoří jednotlivé účty, na nichž účetní jednotka zachycuje veškeré

své účetní případy. Dle současné ustálené praxe se pro označování účtů používá kromě

slovního označení také číselné označení. Sestupná seskupení číslic v označení účtu mají

svá pojmenování, jak je uvedeno v následujícím příkladu:


[…]

D-36 Rozhodnutí o prominutí SD
D-35 O uplatnění nároku na vrácení SD a o zúčtování ztrát v systému podvojného účetnictví
D-34 O uplatňování DPH při úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku a při

úpravě majetkových vztahů a vypořádání majetkových nároků v družstvech
D-33 Rozhodnutí o uplatňování DPH při poskytování služeb do zahraničí
D-32 Pokyn o prominutí příslušenství daně za období od 1. 1. 1993 do 30. 4. 1993 (rozhodnutí)
D-31 Pokyn o jednotném postupu při poskytování náhrad nákladů řízení podle ZSDP
D-30 O uplatňování nároku na odpočet DPH u bytových družstev

D-29 O uplatňování DPH ve zdravotnictví
D-28 Postup pro přenos osvobození od placení důchodové daně
D-27 Převody DZN do rozpočtu obcí
D-26 O uplatňování DPH u výkonů veřejného stravování
D-25 O uplatňování DPH u leasingu
D-24 Přehled o opatřeních MF o povolování úlev
D-23 Rozhodnutí MF podle § 96 odst. 2 písm. a) ZSDP o nevyměření a nevybrání DPH
D-22 Rozhodnutí MF podle § 55a odst. 1 ZSDP o prominutí DPH
D-21 Opatření MF ČR ke zdaňování úroků z mezibankovních úvěrových operací
D-20 O uplatňování DPH v cestovním ruchu v tuzemsku
D-19 Rozhodnutí MF podle § 55a ZSDP o prominutí správního poplatku
D-18 O uplatňování DPH v mezinárodní přepravě osob
D-17 O uplatňování DPH v mezinárodní přepravě zboží a peněz
D-16 O uplatňování DPH ve výstavbě
D-15 O uplatňování DPH při nákupu zboží za účelem jeho dalšího prodeje v nezměněném stavu
D-14 Technická realizace převodu výnosu DPFO ZČ a FP do územních rozpočtů
D-13 Rozhodnutí o prominutí SD ze surového drožďárenského lihu
D-12 SD u surového zemědělského lihu a lihu rafinovaného
D-11 Seznam neplatných celních razítek použitých při falšování celních dokladů
D-10 Neuplatnění nároku na odpočet daně
D-9 Rozhodnutí v souladu s ustanovením § 96 odst. 2 písm. b) ZSDP o stanovení poplatníka silniční daně
D-8 Rozhodnutí o prominutí silniční daně
D-7 O jednotném výkladu zákona o silniční dani

D-6 Rozhodnutí podle § 96 odst. 2 písm. a) ZSDP - nevyměření a nevybrání DPH a SD
D-5 K registraci daňových subjektů

D-4 Za účelem jednotného provádění zákona č. 16/1993 Sb., o dani silniční
D-3 Rozhodnutí o prominutí penále a úroků - oddělení měny

D-2 Zablokování převodů z některých účtů státních příjmů
D-1 K vyřizování žádostí o navrácení lhůty v předešlý stav u registrace k DPH při přechodu na nový systém

daně

Pozn.: Znevýrazněné pokyny řady D již nejsou platné.
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Resumé

Rechtliche Regelung der Buchführung von Unternehmern

Der Zweck meiner Arbeit ist es, die Rechtsvorschriften, die die Buchführung von

Unternehmern in Tschechien regeln, zu beschreiben. Ausgehend von der Überlegung,

dass die in Tschechien ansässigen Unternehmer häufig zu verschiedensten

internationalen Unternehmensgruppen gehören, wurden in der Arbeit nicht nur

tschechische Rechtsvorschriften, sondern auch Kommunitärregelung und internationale

Buchführungsvorschriften beschrieben.

Die Arbeit besteht aus acht Kapiteln, wobei sich jedes Kapitel einem besonderen Aspekt

der rechtlichen Regelung von Buchführung widmet. Im ersten Kapitel wird eine

allgemeine Einführung gegeben. Das zweite Kapitel erklärt die Grundbegriffe, die in

Buchführungsvorschriften und auch in weiterem Text dieser Arbeit benutzt werden. Das

dritte Kapitel beschreibt die historische Entwicklung der Buchhaltung und ihrer

Regelung.

Die folgenden drei Kapitel setzen sich mit der aktuellen tschechischen und

internationalen Regelung der Buchführung unter Beachtung ihrer Unterschiede

auseinander. Das vierte Kapitel beschäftigt sich mit der tschechischen Regelung von

Buchführung. Es ist in zwei Teile untergliedert, wobei der erste Teil die gesetzliche

Rechtsvorschriften und der zweite Teil die Rechtsvorschriften von niedrigerer

Rechtskraft beschreiben. Im fünften Kapitel werden die internationalen

Buchhaltungssysteme und ihre Vorschriften bahandelt, wobei im Unterabschnitt 1

dieses Kapitels die Internationalen Grundsätze der Rechnungsführung (IAS/IFRS) und

im Unterabschnitt 2 die Kommunitärrechtsvorschriften beschrieben werden, während

der Unterabschnitt 3 sich den Allgemein anerkannten Grundsätzen der

Rechnungslegung der USA (US GAAP) widmet. Das sechste Kapitel analysiert dann

eingehend die Unterschiede zwischen den einzelnen in vorigen Kapiteln beschriebenen

Systemen von Rechtsvorschriften.

120

Im siebten Kapitel werden die Prognosen von künftiger Entwicklung der rechtlichen

Regelung der Buchführung angeführt. Die Ergebnisse befinden sich in Kapitel 8. Hier

zeigt sich, dass die Internationalen Grundsätze der Rechnungsführung (IAS/IFRS)

weltweit angewandt werden und die nationalen Vorschriften immer kleinere Rolle

spielen. Zum Abschluss des Kapitels wird die Formulierung eines Vorschlags für eine

neue rechtliche Regelung der Buchführung in Tschechien unternommen.
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