Posudek

vedoucí diplomové práce

Diplomant : P u k l o v á Alena

Téma : Právní úprava účetnictví podnikatelů

Datum odevzdán : září 2009

Diplomantka se ve své práci výše uvedeného názvu zabývá problematikou, která je nezbytným institutem pro řádné vykonávání podnikatelské činnosti. Přestože jde převážně o ekonomickou činnost, i ta musí být vykonávána v rámci právní úpravy. Této skutečnosti jsou si právníci zcela vědomi, na rozdíl od některých i fundovaných ekonomů. Ti neberou m.j. v úvahu ani pojmosloví právních předpisů, takže to je v praxi používáno ve zcela odlišných významech.

Posuzovaná diplomová práce má i s řadou příloh 121 stranu textu. Ten diplomantka rozdělila – kromě úvodu a závěru - do šesti kapitol, které pak dále vnitřně člení do podkapitol. Postupuje od obecného ke zvláštnímu, takže nejdříve se vyrovnává s terminologií a historickým vývojem účetnictví, aby v následujících kapitolách pojednala o vnitrostátní úpravě, o mezinárodní účetní harmonizaci a o komparaci české a mezinárodní úpravy. V předposlední kapitole nastiňuje budoucí vývoj.

Tímto rozvržením pokryla diplomantka zvolené téma v plném rozsahu. Podle mého názoru je práce nejen zajímavá, ale diplomantka vnesla do této problematiky nové pohledy a poznatky. Jako velmi přínosné považuji právě shora uvedenou komparaci, ale i názor na budoucí vývoj v této oblasti. Rovněž je třeba ocenit vysokou formální úroveň celé práce, která je napsána bez jakýchkoliv chyb a kromě toho obsahuje řadu tabulek a grafů, které práci nejen obohacují, ale i zpřehledňují.

Z posuzované práce vyplývá, že se diplomantka seznámila jak s tuzemskou právní úpravou, tak také s evropskými směrnici, jakož i s mezinárodními standardy účetního výkaznictví (IFRS) a též s americkými účetními standardy (US GAAP).

Z hlediska obsahového mohu práci vytknout jen nesprávně užívané pojmosloví, o které jsem se už výše zmínila, na několika místech práce. Zde mám na mysli pojem podnik, který je užíván ve smyslu právnické osoby, ačkoli podle platné právní úpravy se jedná o „pouhou“ hromadnou věc. Jde např. o str. 5, 6, 10, 14.

Jako vedoucí diplomové práce kolegyně Puklové mohu s radostí konstatovat, že posuzovaná práce splnila všechny předpoklady na diplomové práce kladené a proto doporučuji její ústní obhajobu.

Předběžná klasifikace: v ý b o r n ě

Praha 17. 9. 2009

Zahradníčková